
Nr. Gen.: 45

“UNION 3”
UNIONE DEI COMUNI DI

ARNESANO - CARMIANO – COPERTINO – LEQUILE - LEVERANO
MONTERONI - PORTO CESAREO – VEGLIE

               PROVINCIA DI LECCE               

Servizi Socio - Culturali

Copia di Determinazione del Responsabile

ASSUNTA IN DATA 10/07/2025

OGGETTO: Soggiorni climatici per cittadini residenti nel territorio dell`Union3. Annualità 2025. 
Individuazione Agenzia-Tour Operator per servizi di mediazione e supporto logistico. 
Assunzione impegno di spesa.

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Daniele CIARDO

         ……………………………………………
Il Responsabile del Servizio
f.to Ing. Daniele CIARDO

           …...............................................................

SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 151, c.4 – D.Lgs. 18/8/2000, N° 267.

Impegno spesa

Cap. Art. anno impegno sub imp. Importo

2500 2025 107 9000,00

Lì,  11/07/2025

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Dott. Roberto BLASI

                        ……………………………………………

Determina N. 45 del 11/07/2025 - Pag. 1 di 7



IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIO-CULTURALI DELL’UNION 3
Ing. Daniele CIARDO

nella qualità di incaricato in forza del Decreto Presidenziale n. 5  del 31.12.2024  prot. n. 565, con cui si  
stabilisce che al sottoscritto sono demandate le funzioni di Responsabile del Servizio CUC-Appalti e dei  
Servizi Socio Culturali dell’Union 3, legittimato, pertanto, ad adottare il  presente provvedimento, non  
sussistendo, altresì, salve le situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o  
conflitto  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  
comportamento e alla normativa anticorruzione

Visto:
• che con  deliberazione  di  Consiglio  dell’Unione  n.  3 assunta  in  data  14/02/2025, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) relativo al periodo 2025/2027 coordinato con nota di aggiornamento;

• che  con  deliberazione  di  Consiglio  dell’Unione  n.  4 assunta  in  data  14/02/2025, 
esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario 
2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011;

Premesso:
• che, al netto del fermo operativo legato all'emergenza sanitaria mondiale da Covid-19 

che ha connotato il biennio 2020-2021, notoriamente da diversi anni a questa parte è 
invalsa  la  pratica  per  molti  cittadini  residenti  nel  territorio  degli  8  (otto)  Comuni 
dell'Union3 di accedere ad un periodo di soggiorni climatici anche a scopo terapeutico-
assistenziale presso diverse località di cura gradite ai cittadini  medesimi e scelte da 
Union3 con la collaborazione delle singole Amm.ni Com.li;

• che a questa Unione resta istituzionalmente demandato il coordinamento generale di 
tale  attività,  che  si  sostanzia  precipuamente  in  un  sostegno  economico  e  nella 
contestuale  individuazione  sia  di  un  tour  operator  preposto  alla  logistica  ed 
all'accoglienza sia di un O.E. preposto al servizio di trasporto con oneri interamente a 
carico del Bilancio dell'Union3;

• che il sottoscritto, in veste di Responsabile dei Servizi Socio-Culturali, previa apposita 
indagine esplorativa esperita in maniera informale presso n° 3 distinti tour operator, ha 
sottoposto alla Conferenza dei Sindaci prima ed a un tavolo tecnico di coordinamento 
poi, la valutazione dei pacchetti-offerta pervenuti, corredati dei dati essenziali quali:
◦ meta termale di riferimento
◦ nome e classificazione albergo
◦ distanza dell'albergo dallo stabilimento termale di riferimento
◦ costo del soggiorno all inclusive
al fine di selezionare 4-5 località verso cui convergere l'interesse degli anziani;

• che, ad esito della valutazione comparativa effettuata sulla base dei riscontri pervenuti 
dalle  agenzie  interpellate,  si  è  ritenuto  collegialmente  di  riproporre  per  ragioni  di 
convenienza economica, efficienza dei tempi ed in considerazione dell'elevato tenore di 
qualificazione e professionalità già palesato in esperienze precedenti, l'Agenzia “Travel 
Friends s.r.l.” corrente in 36100 Vicenza (VI) alla via Strada Marosticana, 26 (C.F. e 
P.I.: 04027030248) quale unico tour operator di riferimento sia per l'Union3, sia per le 
singole Amm.ni Com.li, sia per i singoli cittadini interessati, attraverso cui convogliare i 
seguenti servizi:

a) prenotazione camere (in via prioritaria presso le strutture già designate nei singoli pacchetti-offerta);

b) gestione relazioni tra strutture prenotate e fruitori finali;

c) servizio di intermediazione (eventuale) tra esigenze dei singoli Comuni aderenti all'Union3 e logistica locale  
presente presso le rispettive località sede dei soggiorni;

d) erogazione (eventuale) di caparre confirmatorie a titolo di anticipo, con successivo recupero delle stesse  
direttamente dai cittadini fruitori del servizio;

e) prenotazione e gestione delle escursioni organizzate (che di default nei pacchetti-offerta non dovranno  
essere  previste,  ma  potrebbero  esserne  organizzate  su  richiesta  previo  percepimento  della  differenza  
direttamente dai fruitori finali);

Determina N. 45 del 11/07/2025 - Pag. 2 di 7



f) gestione di operazioni ricognitive/rendicontazioni a consuntivo/eventuali  rimborsi per anticipi non goduti,  
ecc. ed in generale per qualsiasi altro servizio a carattere residuale ed eventuale che dovesse direttamente o  
indirettamente rivenire da quelli principali elencati sub lettere da a) ad e). 

• che  la  suddetta  istruttoria  preliminare  è  da  ritenersi  a  tutti  gli  effetti  indagine  di 
mercato anche ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del vigente Codice degli Appalti – 
D.Lgs. n. 36/2023;

• che i riscontri forniti dall'O.E. indicato risultano satisfattivi in assoluto ed in particolar 
modo in rapporto alle aspettative manifestate dei singoli gruppi comunali, in base alle 
esigenze specifiche manifestate a questo Servizio per il  tramite dei referenti di ogni 
singolo Comune consociato;

Visto: 
• l'art.  50 comma 1, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 in forza del quale “Salvo 
quanto  previsto  dagli  articoli  62  e  63,  le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  dei  
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le  
seguenti modalità: 
[...] 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e  
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più  
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze  
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in  
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

• l’Allegato I.1 al  Decreto Legislativo 36/2023 che definisce all’articolo 3 comma 1 lettera d) 
l’affidamento diretto come: “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,  
anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  
discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti  
generali o speciali previsti dal medesimo codice;” 

Dato atto: 
• che l’importo lordo presuntivo del corrispettivo per l’incarico da conferire risulta essere pari ad € 
9.000,00, onnicomprensivo di spese e di Iva se e nella misura in cui dovuta;

• che tale corrispettivo è stato determinato unicamente in funzione della disponibilità economica 
dell'Ente committente che prevede di corrispondere all'O.E. prescelto a valere quale corrispettivo 
per i servizi di intermediazione sopra enucleati, ed in ogni caso a scomputo parziale sul valore 
totale del singolo pacchetto-soggiorno, un importo di € 50,00 (esente Iva) per ciascun cittadino/a 
residente nel territorio dei Comuni dell'Union3 che decida di aderire ai soggiorni climatici 2025;

• che la suddetta cifra è stata desunta sul presupposto che il numero complessivo degli ospiti dei 
soggiorni  climatici  (statisticamente  ricompreso  tra  150  e  200)  sia  pari  a  180  e  nella 
consapevolezza che detto numero, anche in ipotesi di adesione eccezionale, non sia in ogni caso 
superiore  a  240  persone,  dando  atto  al  contempo  che  il  reale  corrispettivo  da  riconoscere 
all'Agenzia individuata col presente provvedimento sarà determinato solo a consuntivo, ovvero 
una  volta  ultimate  le  attività  dei  soggiorni  dei  vari  gruppi  e  rendicontata  analiticamente  la 
partecipazione effettiva dei singoli fruitori;

Atteso, inoltre:

•  che  l'articolo  192  del  D.Lgs  18  agosto  2000,  n.  267  prescrive  l'adozione  di  preventiva 
determinazione a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle  
disposizioni vigenti in materia di contratti delle Amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 

•  che,  ai  sensi  dell’art.  3,  comma 5,  della  L.  136/2010  e  s.m.i.  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari,  vi  si darà seguito mediante acquisizione di apposito CIG da ANAC contestualmente 
all'inserimento  della  presente  procedura  di  affidamento  diretto  nel  ciclo  di  vita  digitale  dei 
contratti  pubblici  tramite  piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  certificata  denominata 
TUTTOGARE PA in dotazione alla CUC Union3 ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 21, 
22 e 25 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva (durc) prot. INPS_46106892 rilasciato 
in data 03/06/2025 e valido sino al 01/10/2025 la ditta in parola risulta essere in regola con gli 
adempimenti contributivi;

Determina N. 45 del 11/07/2025 - Pag. 3 di 7



• che per il  soggetto individuato non sono state rilevate alla data di assunzione del presente 
provvedimento annotazioni riservate sul casellario informatico dell'ANAC;

• che saranno altresì attivate le verifiche sul possesso dei requisiti morali attraverso la sezione 
telematica FVOE 2.0 di ANAC, al cui esito positivo è subordinata la liquidazione del corrispettivo 
quantificato a consuntivo;

Precisato, ulteriormente, che: 

• le clausole essenziali del contratto sono tutte contenute nella presente determinazione;

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto,  ai sensi dell'art.  50, 
comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

• il fine che si intende perseguire con il presente atto è quello di fornire a questo Ente un utile  
servizio unitario di coordinamento e di supporto logistico in grado di supportare e razionalizzare i 
soggiorni  climatici  per  i  cittadini  della  terza  età  che  chiedano  individualmente  di  usufruirne 
secondo le modalità consociate proomosse da Union3;

Ritenuto, per tutto quanto sopra riportato, di procedere dunque all'affidamento in esclusiva 
dei servizi di intermediazione e di supporto logistico inerenti i soggiorni climatici a favore dei 
residenti  nel  territorio  dell'Union3  per  l'annualità  2024 all'Agenzia  “Travel  Friends  s.r.l.” 
corrente in 36100 Vicenza (VI) alla via Strada Marosticana, 26 (C.F. e P.I.: 04027030248);
Accertata  la  compatibilità  del  presente  atto  con  il  programma  dei  pagamenti,  con  gli 
stanziamenti di bilancio, con i relativi stanziamenti di cassa, con le regole di finanza pubblica ai 
sensi del comma 8 dell’art. 183, del D.Lgs. 267/2000;
Considerato  che  l’impegno  deriva  da  una  obbligazione  perfezionata  ai  sensi  del  principio 
contabile  n.  5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs.  n. 118/2011 corretto ed integrato dal  D.Lgs.  n. 
126/2014;
Dato  atto,  ai  sensi  del  vigente  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della 
trasparenza, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione 
all’adozione del presente atto;
Dato atto che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 
2, del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;
Visto il D.Lgs. 8 agosto 2000, n. 267 – T.U.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Codice Contratti e s.m.i., ed in particolare gli artt. 49 e 
50 comma 1 lettera b);
Vista la Convenzione del 21/12/2017 prorogata - da ultimo - col citato Decreto Presidenziale 
n. 5 del 31/12/2024 prot. n. 565/24/U;

DETERMINA 
per  le  ragioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono  integralmente  richiamate  per 
costituire parte essenziale del presente provvedimento

1. DI INDIVIDUARE, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del vigente D.Lgs. n. 36/2023 
e ss.mm.ii., l'Operatore Economico “Travel Friends s.r.l.” corrente in 36100 Vicenza 
(VI)  alla via Strada Marosticana, 26 (C.F. e P.I.: 04027030248) quale affidatario in 
esclusiva  dei  servizi  di  intermediazione  e  di  supporto  logistico  meglio  in  premessa 
enucleati inerenti i soggiorni climatici a favore dei residenti nel territorio dell'Union3 per 
l'annualità  2025,  a  valle  dell'indagine  esplorativa  di  mercato  eseguita  ai  sensi  del 
medesimo succitato articolo.

2. DI  DARE  ATTO  che  all'O.E.  meglio  generalizzato  al  precedente  punto  1.  verrà 
riconosciuto da questa Unione di Comuni “Union3” un corrispettivo da commisurare a 
consuntivo sulla base di € 50,00 (esente Iva, come per legge) per ogni singolo fruitore 
dei soggiorni climatici 2025 promossi a favore dei cittadini residenti nel territorio della 
medesima Union3.

Determina N. 45 del 11/07/2025 - Pag. 4 di 7



3. DI DARE ATTO, altresì, che ai soli fini dell'acquisizione del codice di rintracciabilità dei 
flussi  finanziari  ai sensi dell’art.  3, comma 5, della L. 136/2010 e s.m.i.,  vi si darà 
seguito mediante acquisizione di apposito CIG da ANAC contestualmente all'inserimento 
della presente procedura di affidamento diretto nel ciclo di vita digitale dei contratti 
pubblici  tramite  piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  certificata  denominata 
TUTTOGARE PA in dotazione alla CUC Union3 ai sensi del combinato disposto di cui agli  
artt.  21,  22  e  25  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  fissando  allo  scopo  tale  corrispettivo 
forfettizzato in via presuntiva pari a € 9.000,00 (Iva inclusa), che sarà naturalmente 
soggetto  a  verifica  ovvero  ad  adeguamento  a  consuntivo  in  funzione  di  quanto 
esplicitato al precedente punto 2.

4. DI PRECISARE sin d'ora: 
(a) che  questa  Unione  riconoscerà  all'O.E.  c.s.  meglio  generalizzato  il  corrispettivo 

dovuto in ragione di € 50,00/persona (esente Iva come per legge) solo a consuntivo 
e a chiusura delle attività di soggiorno climatico promosse, previa acquisizione di 
regolare fattura elettronica inviata al Codice Univoco di Invio UFD7Q4 accompagnata 
da apposito prospetto di rendicontazione dei partecipanti effettivi;

(b) che  la  quota  versata  dall'Union3  all'O.E.  incaricato  sarà  detratta  dalla  quota 
complessiva del pacchetto-servizi procapite approntato per ciascun fruitore finale dei 
soggiorni  climatici,  cui  competerà  invece  corrispondere  la  dovuta  differenza 
direttamente  a  “Travel  Friends  s.r.l.”  secondo  le  tempistiche  e  le  modalità 
comunicate dal medesimo Operatore Economico;

(c) che  eventuali  ulteriori  contributi,  sussidi,  quote  di  partecipazione  comunque 
denominate erogate nell'ambito delle programmate attività di soggiorno climatico 
annualità 2025 in favore del suddetto O.E. Affidatario dei servizi di mediazione e di 
supporto logistico ad opera delle singole Amm.ni Com.li in nome e per conto dei 
propri cittadini residenti, saranno ulteriormente detratte dalla quota complessiva del 
pacchetto-servizi procapite approntato in sede di indagine di mercato;

(d) che eventuali variazioni che si rendesse necessario apportare anche in corso d'opera 
per  qualsivoglia  ragione  rispetto  ai  pacchetti-offerta  pre-concordati  con  questo 
Servizio  ovvero  coi  referenti  dei  singoli  Comuni/Gruppi  di  soggiorno  di  questa 
Unione potranno essere concertate anche solo con questi ultimi ma dovranno, in 
ogni  caso,  essere  migliorative  per  gli  utenti  finali  sotto  il  profilo  del  rapporto 
costi/benefici, senza alcun onere aggiuntivo a carico né dell'Union3, né dei Comuni 
associati,  né  dei  singoli  ospiti;  in  ogni  caso,  le  variazioni  rilevanti  e  concordate 
bilateralmente  dovranno  essere  prontamente  trasmesse  a  questo  Ufficio  a  cura 
dell'Affidatario dei servizi per consentire in qualsiasi momento i riscontri del caso.

5. DI  PRENDERE  ATTO  che  al  corrispettivo  riveniente  dal  presente  provvedimento  si 
assicura adeguata copertura finanziaria previa assunzione di apposito impegno di spesa 
quantificato in € 9.000,00 lordi sul capitolo 2500 “Cure termali” del corrente esercizio 
finanziario  del  Bilancio  pluriennale  2025/27  già  approvato  dall'Ente,  che  presenta 
sufficiente disponibilità.

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio di Ragioneria dell'Ente 
per  gli  adempimenti  consequenziali,  dando  atto  che  l'esecutività  del  medesimo  è 
subordinata all'apposizione del visto di impegno contabile.

7. DI TRASMETTERE, altresì, copia del presente provvedimento al Servizio di Segreteria 
Generale  dell'Ente  per  la  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  nonché  all'O.E.  meglio 
generalizzato al  precedente punto 1. ed ai  singoli  Comuni  consociati  per  opportuna 
presa d'atto.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio a lui affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa nazionale, regionale, comunitaria, e dei regolamenti in vigore presso questo ente. 
Il presente provvedimento, inoltre, dallo stesso predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da 

Determina N. 45 del 11/07/2025 - Pag. 5 di 7



parte del Responsabile del Settore è conforme alle risultanze istruttorie.

Lì 10/07/2025 Il responsabile del Procedimento e dell'Istruttoria
f.to Ing. Daniele CIARDO

.....................................................

Determina N. 45 del 11/07/2025 - Pag. 6 di 7



Il Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

SI ATTESTA

che copia della presente determinazione:

� E’ stata affissa all’Albo Pretorio, il giorno 11/07/2025 - Reg. n. 61 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

Dalla Residenza Comunale, lì ……………………………………

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to ____________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì ……………………………………

Segretario Generale

……………………………………………

Determina N. 45 del 11/07/2025 - Pag. 7 di 7


	SI ATTESTA
	Dalla Residenza Comunale, lì ……………………………………


